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Läroverkslärarnas riksförbund har med oro iakttagit 
de växande svårigheterna för lärarna på grundskolans högstadium 

att meddela undervisning i ordnade former. Med de förhållanden 
som nu råder i många högstadieskolor kan klassrummet definitivt 
inte betecknas som en acceptabel arbetsmiljö . De senaste årens 
utveckling rimmar illa med det synsätt som låg till grund för 
skolreformen och som syftade till en undervisning, vilken ele­
verna själva upplever som meningsfull och inriktad på att 
tillgodose deras individuella behov. 

Även Dm disciplinproblem otvivelaktigt förekommer inom 
alla skolformer och på alla stadier~ är de utan jämförelse 
mest besvärande på grundskol ans högstadium . DGtta bestyrkes 
av den undersökning rörande förhållandena vid Stockholms 
skolor, vilken offentliggjordes för ett och ett halvt år se­
dan av den kommunalt tillsatta s . k . Mentalkommitten. Under en 
begränsad period om två veckor gav nära hälften av eleverna 

på högstadiet prov på sådana av lärarna observerade beteende­
störningar, vilka påverkade undervi sningss i tuationen i negativ 

riktning. För mellan la och 15 procent av elevantalet återkom 
störningarna så ofta, att mera omfattande elevvårdande åtgär­
der tedde si? befogade, medan den verkligt svårhanterliga 
gruppen utgjorde ungefär 2 procent av samtliga. 

LR ang. krisen inom elevvården . 
LR-320-6~--lOO---
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de växande svårigheterna för lärarna på grundskolans högstadium 

att meddela undervisning i ordnade former. Med de förhållanden 
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Skillnader kunde noteras mellan de olika kategorierna 

e leve r i vad gäller beteende s törningarnas art . Den stora 
gruppen u tmärkte s av bris ter i det allmänna uppträdandet: 
oro , pratighet, s l arv och bristande hänsyn mot kamra t e r och 
lärar e . Mera allvarliga förseelser förekom däremot relativt 

sällan, och de begicks av ett råtal el ever . 
Problemen tycks framför a l lt vara lokaliserade till 

större tätorter} även om de inte är lika påtagliga vid alla 

skoloT . Situationen förvärras av den kännbar a bristen på 
lärare v i& högstadieSkolorna . I Stockholm saknar uppska tt­
ningsvis en tredjedel av lärarna på högstadiet behörighet 
att undervisa . Omvänt bid rar säkerlige n de svåra arbetsför ­
hållandena i sin tur till att skärpa bristen, på så sätt a tt 
många kompetenta l är ar e stöts bort . 

Skolans lärare bär självfallet et t primärt ansvar f ör 
e l evvården . Lär arna måste då också ha rät t att kräva att 
sådana hjälpmedel s tälls till der a s förfogande, att de garan­
terar någorlunda drägliga arbetsförhållanden . De ssa elementära 
villkor synes för närvarande inte vara u~pfyllda vid e tt be­

tydande antal högstadieSkolor i fl era skolkommuner. Många 
lärare) spec i ellt sådana utan tidigare e rfarenhet av yr ket , 
saknar därför möjlighe t att ens tillnärmelsevis förverkliga 
skolans målsättning i undervisningen, och de utsätts själva 

för hot om våld och direkta fysiska övergrepp . 
Läroverkslärarnas riksförbund s er utomordentl i gt al l­

varligt på denna utveckling i en för medlemmarna vi t al an­
gelägenhet . De nna utveckling måste nu brytas. Organisationen 
är emellertid också medveten om, a tt svårigheterna ej kan 
övervinnas med hjälp av enkla , gener ella rekommendationer . 

För att i positiv anda medve rka till att lösa krisen inom 
elevvården har Läroverkslärarnas riksförbund för sin del 
velat framlägga följande konkreta förslag . 

Anpassningsklass er 

Den enda mÖjligheten at t lösa ett akut disciplinproblem 

och samtidigt upprätthålla or dning och arbets r o är mång a 
gånger att från klassrummet avlägsna den elev, vi lken är 
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orsak till störningen. En sådan åtgärd måste kunna sättas 

in snabbt och skall dessutom om mÖjligt förhindra ett uppre ­
pande, vilket bland annat förutsätter att eleven själv upp­
lever den som meningsfull . De alternativ som för närvarande 

står till buds är främst utvisning , avstängning samt över­
flyttning till specialklass (observat ionsklass). Utvisningen 
avser endast återstoden av lektionen, under de t att de båda 
andra åtgärderna rår så viktiga konsekvenser för eleven, 
a tt de enligt sl{olstadgan som regel sl';.~_ll föregås tV en ~rundlig 

utredning . Många gånger kommer de därför att sättas in alltför 
sent. I en del fall är dessutom utvisning eller avstängning 
olämpliga av det skälet, att eleverna inte uppfattar dem som 
korrektiva åtgärder . 

Skolstadgan medger att särskild observationsundervisning 

2- 3 lektioner i veckan anordnas för elever med mera tillfäl­
liga anpassningsprobl em . Den särskilda observationsundervis ­
ningen har där den prövats slagit väl ut, men åtgärden har 
sin givna begränsning i det förhållandet , att den omfattar 

ett litet antal l ekt ioner. I några kommuner har därför vuxit 
fram tanken att inrätta permanenta anpassningsklasser eller 
anpassningskliniker, till vilka elever med allvarliga r e eller 
för undervisni ngen särskilt besvärande beteenderubbningar 

omedelbart kunde överflyttas genom beslut av skolans rektor . 
Det primära syftet med anpassningsklasserna skulle vara 

att om möjligt åstadkomma en bättre soc i al anpassning i en 

liten grupp. Av det skälet får inte elevantalet vara alltför 
stort; den övre gränsen bör ligga vid 10- 15 elever. I spetsen 
för klassen skulle stå en lärare med särs kild fallenhet för 
och helst även utbildning för uppgiften. I övrigt bör under­
visningen i anpassningsklasser på högstadiet bedr ivas med ett 
begränsat antal lär are och på sådant sätt att inte luckor 
uppstår i elevernas kunskaper . 

Elever som placerats i anpassningsklass kommer som regel 
inte att stanna där permanent . Med ledning av de i akttagelser 
som görs av klassföreståndare och övriga lärare kan spec i a ­
listerna inom elevvården kopplas in på de besvärligare fallen 
och företa nödvändiga utredningar . Resultatet av dessa kan 
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bli en överflyttning till observationsklass; i andra fall 

att eleven efter någon tid återföres till normalklassen . 
Det är med denna konstruktion inte tekniskt mÖjligt att 

för något enskilt tillfälle a nge exakt, hur många elever en 
anpassningSklass kommer att omfatta, allra minst om uppgif­
ten skall lämnas före terminens början . Några minimikrav i 

fråga om elevantalet för att en sådan klass skall rå inrät­
tas kan därför inte anges. Klassen bör vid läsårets början 
existera som en fast institution med vissa avdelade lärare, 
men vid denna tidpunkt som r ege l utan elever. 

LR föreslår 

att kommunerna utan hinder av gällande bestämmelser rörande 
specialundervisning skall medges rätt ~tt under en 
försöksperiod inrätta anpassni ngsklasser på grund ­
skolans högstadium i enlighet med de riktlinjer som 
här angivits . 

För bundet hemställer vidare 

att anpassningsklasser liksom även obser vationsklasser 
skall kunna inrättas utan hinder av den i skolstadgan 
angivna begränsningen av ant~let specialklasser till i 

regel 15 procent av antalet normalkl asser i kommunen . 

Beslut om avstängning 

Med de inSkränkningar som tidigare diskuterat s kan av­
stängningen vara en effektiv elevvårdande åtgärd. För när ­
varande är dock proceduren alltför omständlig . Är ende om av ­

stängning avgöres av Skolstyre ls en sedan frågan hänskjutits 
dit av skolans rektor . Denne skall dessförinnan ha inhämtat 
klasskonfer ensens uppfattning. Skolstyrelsen skall för sin 
del innan beslutet fattas samråda med barnavårdsnämnden samt 
be reda eleven och föräldrarna ti llfälle att yttra sig. 

SkOlöverstyrelsens tillämpningsföreskrifter medger 
visserligen ett något smidigare förfarande genom att beslu­

tanderätten delegeras till avdelning eller ledamot av skol­
styrelsen el l er befattningshavare vid skolan . Förbundet 

finner emellertid inte denna delegationsmÖjlighet till 
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fyllest . Det är angeläget att tillskapa ett syst~m som inne­
bär snabbare ingripanden . 

Läroverkslärarnas riksförbund föreslår därför 
a tt en lämplig instans inom sKolan generellt ges rätt at t 

temporärt avstänga elev från undervisningen . Sådan t 
beslut skall prövas av skolstyrelsen vid närmast föl ­
jande sammanträde . 

Samarbetsnämnder 

En god elevvård kräver samarbete mellan de parter, som 

direkt berärs av arbetsförhållandena i skDl~n : målsmän, 
e lever och lärare . Beklagligt nog finns inga fasta organ 
inrättade för detta samarbete . Tomrummet bör fyllas aven 
samarbetsnämnd med repre sentanter för lärare och övrig per ­
sonal vid skolan liksom för elevrådet och föräldraföre -
ningen . 

Samarbetsnämnden skulle främst ha till uppgift att 
föreslå ordningsregler för skolan, att diskutera allmänna 
uppförande- och ordningsfrågor på ett principiellt plan, 
at t föreslå åtgärder för att under lätte. arbetet i skolan, 
liksom att behandla önskemål av olika slag från lärarna och 
övrig skolpersonal samt från e l eve r och föräldrar. 

Läroverkslärarnas riksförbund för8slår 
att samarbetsnämnd skall inrättas vid varje högstadie ­

skola enl i gt dessa riktlinjer. 

Skolkuratorer 

på grundskolans låg- och mell:lnstadium ligg:'=-T den kura ­
tiva verksamheten främst i händerna på klassläraren , men då 
eleverna når upp på högstadiet krävs en förstärkning av den 
elevvårdande pe rsonalen. Anledningen är delvis den tidigare 

redovis3de ökningen av andelen elever med anpassningsproblem . 
En starkt bidragande orsak är också övergången från klass ­

lärar- till ämneslär~rsystem . Varje lärare på hösstad i et, 
klassföreståndaren inbe gripen, ger enda st e tt litet antal 
lektioner i varje klass och får med nÖdvändighet en sämre 
kontakt med eleverna än klasslärarn,s. på lägre stadier . 
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Det är inte minst ur elevvårds synpunkt ange l äget a tt 
genom olika åtgärder und erlätta klassföreståndarens arbete 
i den egna klassen . Förbundet avser at t i en separat fram­
ställning återkomma till de pr oblem som är förenade med 
klass föreståndarskapet och med f örslag t ill sådana åtgärder, 

som kan l eda t ill att denna ins titution förstärkes . 
Även om åtgärder i den r iktningen vidtQ.s ltvarstår 

behove t av särskilda be f a ttningshavare inom el evvården för 
elever med anpassningsproblem . Flera kommuner har på eget 
initiativ inrä t t at sKolkuratorstjäns ter , och erfarenheterna 
av verksamheten är genomgående goda . Hånga gånger ge r en 

hänvisning till kur atorn för enskil t samtal större e ff e kt 
än e tt ingripande från kl~ssföreståndarens sida . Kurat o­

rerna har v i dar e med gott resultat anlita ts f ör särskild 
observationsundervisning med mindre grupper av e l ever . 
DB har naturligtvis också andra uppgifte r. Verksamheten är 
till en betydande de l av förebyggande art och förhindrar på 
så sätt att anpassningssvårigheter resulterar 1 disciplin­
problem. 

På längre sikt bör kommunerna av sta t en å läggas att in­
rätta kurat orstjänster , varvid även ange s i vilken omfattning 
de tta skall ske. I ge ngäld bör statsbidrag u tgå eft er bestämda 
normer. 

I avva ktan på en sådan reform föreslår LR 
att statligt stöd skall kunna utgå till kommuner , vilka 

inrä t tar kura tor sbefa ttni ng;:ar vid det obl i gator iska 
skolväsendet . 

Kontaktlärare 

DEn stora Rndelen i cke behör i ga lärare på högs tadiet gör 
det önskvärt att någon befattningshavare finns tillgänglig, 
som kan ins truera och h3.ndleda de oerfarn3. lärarna . Stockholms 
stad har med viss framgång gjor t försök med särskilda kontakt­
lärare för denna up pgift . Det är angeläget a tt verkscmheten 
utsträckes till and r a kommuner ) och a tt den kan erhålla 
statl i gt stöd. Förbundet för eslår därför att särskilda kon­
taktlärare skall f innas vid sådana skolor där disciplin-
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problemen är svåra och där andelen l ärar e utan behörighet 
för eller längr e e rfarenhet av yrket är stor . Dessa kontakt­

lärare skulle tjänstgöra som ins t r uktör er för vikarier och 
andra nyanställd& lär a r e s amt hjälpa dem över de första 

dagarnas undervisning . 

Förbundet hemställer 
s11 kommun sk~ll medges rätt att vid högstadieskola som 

har en stor andel i cke behöriga lärare engagera en 

särskild kontaktlärRre med nedsatt undervisnings ­
skyldighet. 

Avs lutningsvis vill LR fr amhålla, at t störningarna i 

klassrummet måste ses som e tt symptom på bristande balans 
me llan å ena sidan elevernas a ttityder och handlingsnormer, 
å andra sidan det be t eende skolan for drar av dem. De åtgär­
der som förbundet här f öreslagit skall göra det möjligt 
för befattningshavarna inom elevvården a tt snabbt gripa in 
för at t kartlägga orsaker na till anpassningssvårighe t erna 
och vidta lämpliga åtgärder . Tyvärr har man en mycket ofull ­
ständi g kännedom om orsake rna bakom disc i pl insvårighe t erna . 
Här e r b j uder sig ange l ägna uppgifte.r för den pedagogiska 

forskningen . Först när det komplicerade samspelet mellan 
olika faktorer bakom dis ci plins vårighe t erna bättre kunnat 
klarläggas, kan man hoppas på att helt el i minera dessa svå­

righeter. Det ä r därför angeläget att skolforskningen inten­
sifieras och att den rår statsmakternas ekonomiska stöd . 

Stockholm den 28 april 1964 

Underdåni gs t 
Läroverkslärarn~s riksförbund 

Olle Anderberg 
Förbundsordför ande 

/ 
Rolf \I ikstrand 

l 

andra 

o 

har en stor andel ic 

-7-

e 

s 

att 

t 

de ta 

som 

en 

t 

/ 
trana 




